КОМИССИЯ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ
И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ БОГОТОЛЬСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	25.10.2022
	     с. Критово Боготольского района
	            № 156

Место проведения: ул. Переездная, д. 2А, каб. 2, с 10.00 до 12.00 час.

	О работе учреждений системы профилактики по предупреждению правонарушений и преступлений несовершеннолетних Критовского сельсовета, проведению индивидуальной работы с несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально опасном положении и состоящими на профилактических учетах.

В соответствии с Федеральным Законом от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Боготольского района (далее – комиссия) в составе:
председателя комиссии: Коноваленковой М.Г. – заместителя главы Боготольского района по общим вопросам,
членов комиссии: Саковой В.М., Артемкиной Н.В., Колесниченко Л.Г., Рыбаковой С.А., Бутко А.Н., Снопковой А.П.,
в отсутствие членов комиссии: Альтергот Н.И., Ускова В.О., Хлыстуновой Н.Г., Ковалевой Н.В.
с участием:
Немченко М.Н. – помощника Боготольского межрайонного прокурора;
Буцкевич Е.Г. – заведующей отделением социальной помощи семье и детям КГБУ СО «КЦСОН «Надежда»; Москалевой Т.В. – председателя Совета профилактики правонарушений Критовского сельсовета; Клесовой О.А. – заместителя главы Критовского сельсовета; Долженко Г.Т. – директора Критовского СДК; Куртовой О.Я. – директора МБОУ Критовская СОШ; Ивановой С.Н. – социального педагога МБОУ Критовская СОШ;
при ведении протокола заседания комиссии ответственным секретарём комиссии Лазаренко Н.Н.,
заслушав информацию председателя Совета профилактики правонарушений Критовского сельсовета о работе учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, комиссия

УСТАНОВИЛА:

Совет профилактики безнадзорности и правонарушений Критовского сельсовета действует на основании Положения, утвержденного постановлением Главы администрации Критовского сельсовета от 24.08.2018 № 26-п.
Полномочиями Совета профилактики являются:
- анализ полученной информации о случаях проявления конфликтного, негативного и криминального характера в поведении несовершеннолетних, негативного влияния на их родителей (законных представителей) или других лиц, сообщений из правоохранительных органов, комиссии, органов здравоохранения;
- разработка и внесение в соответствующие органы предложений по защите прав и законных интересов несовершеннолетних, профилактике их безнадзорности и правонарушений на территории Критовского сельсовета;
- информирование соответствующих органов о состоянии работы по профилактике безнадзорности, беспризорности и правонарушений несовершеннолетних на территории Критовского сельсовета;
 - выявление несовершеннолетних и (или) семей, находящихся в трудной жизненной ситуации, группы риска, подлежащих профилактическому воздействию; организация работы по недопущению их нахождения в социально опасном положении; ведение внутрипоселкового учета несовершеннолетних и (их) семей;
- проведение индивидуальной профилактической работы с несовершеннолетними, находящимися на внутрипоселковом учете, закрепление за ними наставников из числа авторитетных, способных оказать положительное влияние на несовершеннолетних и их родителей;
- внедрение примирительных технологий, с целью рассмотрения частных случаев конфликтных ситуаций с участием несовершеннолетних;
Оказание содействия органам и учреждениям системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;
Профилактика наркомании и алкоголизма среди населения Критовского сельсовета, в том числе, несовершеннолетних граждан;
- оказание содействия в решении вопросов трудоустройства и занятости несовершеннолетних;
- пропаганда правовых знаний среди населения;
- участие в мероприятиях, связанных с антиалкогольной пропагандой, с контролем за соблюдением правил торговли спиртными напитками на территории сельсовета;
- осуществление в установленном законом порядке контроля, обследования и проверки условий воспитания, обучения, содержания и применения труда несвоершеннолетних.
Заседания Совета профилактики правонарушений проводятся по плану раз в месяц, могут быть внеплановые, посещаются семьи находящиеся в трудной жизненной ситуации.
При администрации Сельсовета создана административная комиссия, активную работу ведут депутаты. Субъектами системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних являются МБОУ Критовская СОШ, СДК, библиотека, КГБУЗ Боготольская МБ Филиал № 1 Критовская участковая больница, КГБУ СО «КЦСОН «Надежда». Несовершеннолетние и семьи, признанные находящимися в социально опасном положении, находятся на особом контроле у специалистов органов и учреждений системы профилактики.
Наиболее эффективное взаимодействие отмечается с участковыми уполномоченными полиции
Профилактическая деятельность по предупреждению безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на территории Критовского сельсовета требует совершенствования и повышения ее эффективности, в том числе, повышение правовой информированности несовершеннолетних и их законных представителей, раннее выявление детского и семейного неблагополучия, несовершеннолетних склонных к совершению преступлений и правонарушений.
В целях активизации работы в сфере профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, выявления социально неблагополучных семей с детьми, руководствуясь ст. 11 Федерального закона от 24.06.1999 №120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», п. 2 ст. 19 Закона края № 4-608 «О системе профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», комиссия

ПОСТАНОВИЛА:

1. Информацию  принять к сведению.
2.Рекомендовать  главе Критовского сельсовета (А.В. Воловников)
2.1) осуществлять в полном объеме сбор и оперативное доведение информации о ненадлежащем уходе за детьми, детско – семейном неблагополучии, случаях жестокого обращения и насилия в отношении детей до сведения правоохранительных органов, комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, других субъектов системы профилактики в официальном порядке;
2.2) разработать алгоритм действий субъектов системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на территории с. Критово, выработать действенные меры по выявлению и профилактике детского неблагополучия, в том числе в отношении родителей, систематически не исполняющих свои обязанности по воспитанию, обучению и содержанию несовершеннолетних детей, с учетом проблем, существующих на территории Критовского сельсовета; закрепить за каждым членом Совета профилактики правонарушений ответственность за реализацию определенной приоритетной задачи по снижению на территории семейного и детского неблагополучия;
2.3) поставить на особый контроль Совета профилактика правонарушений с. Боготола с оказанием реальной помощи в пределах своей компетенции семьям, находящимся на профилактическом учете комиссии.
[bookmark: _GoBack]2.4)  закрепить за несовершеннолетним N., 2006 г.р., наставника из числа авторитетных жителей с. Критово, способного оказать положительное влияние на несовершеннолетнего и его семью.
 Информацию о принятых мерах направить в комиссию  по делам несовершеннолетних и защите их прав в срок до   17.01.2023 года.
3. Контроль над выполнением постановления оставляю за собой.
4.  Постановление  вступает в  силу со дня подписания.
Постановление принято открытым голосованием единогласно (8– «за», «против» – 0, в том числе члены комиссии: 6 – «за», «против» – 0), особого мнения никто не высказывал.
В соответствии со ст.19 Закона Красноярского края «О системе профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних” постановление объявлено на заседании комиссии.
В соответствии со ст. 22 Закона Красноярского края “О системе профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних” постановление комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав может быть обжаловано в судебном порядке в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Председатель комиссии                                                                          М.Г. Коноваленкова